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Anotace

Bakalářská práce srovnává předpoklady cestovního ruchu

ve vybraných turistických distriktech blízkovýchodního státu - Izraele. V teoretické

části je pozornost věnována především historickým okolnostem jeho vzniku a vývoji

judaismu, reflektuje bezpečnostní rizika v Izraeli a tematicky se zaměřuje

na základní charakteristiky státu. Praktická část analyzuje obsah programů vybra-

ných cestovních kanceláří v České republice, na jehož základě jsou vyvozena dopo-

ručení a návrhy alternativních, neprávem opomíjených atraktivit jak

pro budoucí cestovatele, tak pro CK a průvodce. Povědomí potenciálních návštěv-

níků o atraktivitách ve vybraných regionech bylo sledováno dotazníkovým šetře-

ním, doporučení jsou doplněna o odborné názory průvodců dlouhodobě žijících

v Jeruzalémě a Náblusu, zjištěné řízeným rozhovorem.

Annotation

Title: Comparison of Potential for Tourism in Selected Destinations

The present Bachelor Thesis is focused on the comparison of prerequisites

of the tourism development potential in selected districts of the state of Israel.

The theoretical part is mostly focused on history, evolution of Israel and Judaism

religion, it also reflects security and main characteristics of the state. Based

on the analysis of travel agencies information materials and statistics, the practical

part compares compound of each itinerary and gives useful recommendation

and proposals of the alternative atractivities for travelers, travel agencies

and guides. The data for selected localities were collected not only from the internet

sources, particularly from the questionnaire survey, but also from the guided inter-

views.
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1 Úvod

Cestování bylo odjakživa prostředkem jak se přesunout k cíli. Lidé měli různé motivace.

V pradávných dobách táhli za obživou, prací ale i záchranou vlastních životů. Dnes je tomu

jinak. Pro ně mnohdy otravný, doprovodný jev, spojený s dlouhým a úmorným putováním

a příchodem na neznámé místo mimo domovinu se s postupem času přeměnil v samotnou

motivaci. Zemí ideální pro cestování je Izrael. Oplývá spousty kulturních památek, které

kotví hlouběji v historii, než málokteré jiné na světě. Po tisíce let zde probíhalo střetávání

kultur a náboženství, obojí zanechalo nesmazatelný vryp v kamenech Zdi nářků a v srd-

cích židovského lidu, který jak SAND (2013, s. 32) věří „Bloudil exilem z místa na místo po

téměř dva tisíce let, ale i přes tento dlouhý pobyt mezi Nežidy se zázračně dokázal ubránit

tomu, aby mezi nimi zapustil kořeny nebo s nimi splynul.“

Vzhledem ke své rozloze je Izrael unikátní rozmanitostí krajiny. Zasněžené

vrcholky Antilibanonu a původně syrských golanských výšin přechází přes malebná údolí

a pahorkatiny až do vyprahlých pouští Judska a Negevu za tichého doprovodu bájného

Jordánu, který se sám ztrácí v nejhlubším místě celé Země. Stejně, jako se vytrácí biblická

řeka v Mrtvé moři, se vytrácí i povědomí široké veřejnosti o krásách a bolestech země, kde

vznikly tři nejvýznamnější víry. V sevření muslimských národů se moderní Izrael ocitá

na začátku další etapy své prastaré historie, kdy do něj začínají proudit nejen davy věří-

cích, ale i ateistů a zvědavců z celého světa a to s sebou nese některá nebezpečí.

„Bez ohledu na napjaté vztahy se sousedními arabskými státy se Izrael snaží rozvíjet mezi-

národní cestovní ruch (téměř 3 miliony turistů, většinou z Evropy a USA).“ (HRALA 2013,

s114).

Myšlenkou této práce je porovnat data z obsahové analýzy s výsledky dotazníkového

šetření a výzkumných rozhovorů a naleznout jiná atraktivní místa z bohatého Izraele,

která by pouze nepřesměrovala davy poutníků a návštěvníků ze známých míst, nýbrž

z části ulevila jejich přetíženosti. Zároveň si klade za cíl nenásilným způsobem tato alter-

nativní místa zakomponovat do programu poznávacího zájezdu a tak vedle již dobře

známých lokalit nabídnout „nové“, které by se mohly těšit zájmu například při opětovné

návštěvě Svaté země. Nutností je nástin historických souvislostí, kterými jsou všechny

pamětihodnosti Izraele doslova protkány. V přiložené části se práce vedle vymezení urči-

tých pojmů věnuje všem pozoruhodným a kouzelným místům této země a dává tak vynik-

nout podstatným rysům jednotlivých distriktů.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

Bakalářská práce si klade za cíl vytvořit návrh turisticky zajímavého doporučení pro

jednotlivce, organizace ale i průvodce, obsahujícího co možná nejvíce alternativních loka-

lit nacházejících se na území Izraele a Palestiny. Pro porovnání a představu

o zastoupení atraktivit na území Izraele bylo využito administrativního členění daného

státu na několik distriktů. Na základě podrobného zkoumání několika pramenů, včetně

mapových podkladů byla vytvořena tabulka s archeologickými nalezišti v jednotlivých

distriktech. Na základě tabulky lze zjednodušeně říci, jaké má který distrikt lokalizační

předpoklady pro cestovní ruch a zároveň jaké alternativní, neprávem opomíjené atrakti-

vity (v podobě současných vykopávek) nabízí.

V druhé fázi praktické části byl proveden rozbor a srovnání obsahů programů cestov-

ních kanceláří působících v ČR s cílem vytvořit přehled nejvíce navštěvovaných míst Svaté

země. Zároveň byly stanoveny následující výzkumné otázky zodpovídané dvěma prů-

vodci, z Jeruzaléma a z Palestiny:

 Která místa jsou chorobně známá, a bylo by vhodné se jim vyhnout?

 Jaké atraktivity z území Izraele a Palestiny by se dali vybrat jako vhodná alter-

nativa ke stávajícím, přetíženým místům?

 Která místa, z hlediska bezpečnosti, jsou návštěvníky opomíjena?

 Jaký je současný vztah mezi Izraelci a Palestinci?

Vzhledem k tomu, že případná změna programu by se týkala hlavně zákazníků cestovní

kanceláře, bylo nutné zjistit, jakými základními znalostmi o Svaté zemi disponují a jaká

místa neodmyslitelně spojují s návštěvou Izraele a zda jsou ochotni ze svého programu

vyloučit Jeruzalém. Tedy bylo nutné ověřit následující hypotézy:

 Veřejnost nemá základní znalosti o Svaté zemi.

 Při návštěvě Izraele může být Jeruzalém vynechán, vzhledem k jeho přetíženosti.

Hypotézy byly podrobeny dotazníkovému šetření o celkovém počtu 11 dílčích otázek,

jejichž výsledky jsou shrnuty v grafech.
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3 Klíčová slova

V této kapitole jsou nastíněny základní pojmy, vázající se k tématu práce.

Komparace

je srovnáním, kdy jsou zjišťovány resp. analyzovány, podobnosti a rozdíly mezi dvěma

a více jevy. Výsledkem je zpráva z tohoto postupu, která odpovídá na stanovené

výzkumné otázky a vystihuje společné a rozdílné rysy sledovaných jevů, jejich vliv

na vývoj a kvalitu sledovaného jevu či procesu a s ním související situace. Podobu kompa-

race mohou mít např. evaluace různých území, destinací, programů, kdy určujeme

komparativní výhodu ve vztahu k předem stanoveným kritériím, v rámci nějakého jevu

či procesu (TROUSIL, JAŠÍKOVÁ 2015).

ZELENKA a PÁSKOVÁ (2012) definují komparativní studii jako výzkum stejného jevu

za srovnatelných (podobných) podmínek s cílem zjistit společné a odlišné rysy daného

jevu. V cestovním ruchu se jedná o studii stejného jevu na více místech, v různých sociál-

ních systémech, zkoumání ve stejném sociálním systému v čase a za různých vnitřních

(ovlivnitelných) a vnějších (neovlivnitelných) podmínek.

SEDLÁKOVÁ (2014) ve své knize specifikuje, že základem komparace je hledání společ-

ných či shodných nebo naopak rozdílných vlastností zkoumaných jevů. Na rozdíl

od prostého srovnání, které může mít charakter pouhého popisu více jevů nebo objektů,

komparace má přísnější pravidla. Především musí být určen její objekt a cíl a dále předem

stanovena kritéria komparace zkoumaných objektů. Tato metoda je využívána nejen

ve statistice, ale také v politologii při studiu politických systémů jednotlivých států a stojí

v základu historicko-srovnávací metody.

Komparace je tedy porovnání dvou, či více jevů s cílem zjistit, zda mají nějaké shodné,

či rozdílné znaky při zohledňování určitých kritérií. Kritéria neboli podmínky by si měly


[…]


moře) 20 km severovýchodně od Jeruzaléma.

Oáza v Judské poušti. Bývá považováno za nejstarší město světa. Již v 7. a 6. tisíciletí

př. Kr. mělo ráz osady obklopené hradbami. Bylo prvním městem dobytým izrael-

skými kmeny po příchodu do Kanaánu. Ve starém Jerichu jsou zbytky hradeb sta-

rých až 10 tisíc let. Dále se zachovaly zříceniny Herodova paláce a sídla arabský cha-

lífů Chirbet al-Madfjár (z poloviny 8. st.), zničeného zemětřesením krátce po svém

vybudování. Zříceniny jsou známy také pod názvem Hisham´s palace.

Západně od starého Jericha je hora Pokušení (Džebel Karantal). Tam se Ježíš postil

čtyřicet dní a nocí a pak jej pokoušel ďábel. Tuto událost připomíná pravoslavný

klášter Sarandarion v polovině skalní stěny. Na vrcholu hory byl údajně zavražděn

Šimeón Makabejský. Blízko města se nachází hraniční přechod do Jordánska (All-

enby bridge). Jericho je vhodným východiskem do údolí Jordánu a do oblasti Mrt-

vého moře. Ježíš byl pokřtěn pravděpodobně u Bethabary (Kasr el-Jehud – asi

10 km od Jericha, do nedávna nepřístupné). Severně odtud Adam (místo, kde

se rozestoupily vody Jordánu v době příchodu izraelských kmenů do svaté země)

a zříceniny pevnosti Alexandrion. V okolí je několik klášterů, pevnost Hyrcania

z 1. století před Kristem a si v polovině cesty hostinec U milosrdného Samaritána

(Khan-el-Haturi; zbytky byzantského kostela) (OULÍK 1992).

Další zajímavé lokality:

Gibeón
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15 Fotogalerie autora

Obrázek 1 - Panorama zelených Golan

Obrázek 2 - Banijaský vodopád

Obrázek 3 - Hrad Nimrud v závoji mraků
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Obrázek 4 - Opuštěný tank v minovém poli u Syrských hranic

Obrázek 5 - Noční uličky Safedu
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Obrázek 6 - Kované dveře v Akko. Možná z dob křižáků?

Obrázek 7 - Templářský tunel pod Akko
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Obrázek 8 - Římské lázně v Bejt Še´an

Obrázek 9 - Útesy Rosh ha-Nikra u hranic s Libanonem

86

Obrázek 10 - Arabská čtvrť ve Starém městě v noci

Obrázek 11 - Noční "provoz" u Zdi nářků
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Obrázek 12 - "Jeruzalémky" čekající na autobus

Obrázek 13 - Mezuza
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Obrázek 14 - Menora jako praktický pomocník

Obrázek 15 - Hrobka proroků na Olivetské hoře
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Obrázek 16 - Půlnoční shromáždění na židovském hřbitově

Obrázek 17 - Jericho
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Obrázek 18 – Panorama Mrtvého moře

Obrázek 19 - Kasr al-Yahud: zde byl pokřtěn Ježíš

Obrázek 20 - Sněhová vánice v Negevu
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Obrázek 21 - Panorama Timny

Obrázek 22 - Timna: Šalamounovy pilíře

Obrázek 23 - Záplavy v Negevské poušti
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Obrázek 24 - Vzducholoď na vojenské základně poblíž Dimony

Obrázek 25 - Výstražné cedule cestou do Eilatu
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Obrázek 26 - Pozůstatky byzantského kostela v Bejt Guvrin

Obrázek 27 - Columbarium v Bejt Guvrin
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Obrázek 28 - Bejt Guvrin

Obrázek 29 - Varování před vjezdem do Jericha

Veškeré vložené fotografie (obr. 1 až 29) byly pořízeny v roce 2015 a pocházejí

z osobní sbírky autora

Příloha č. 1

Dotazník

Jaká je Vaše profese?

Administra-

tiva

Služby Stu-

dent

Ob-

chod

Zdravotnic-

tví

Škol-

ství

IT Ma-

nagement

Řemesl-

ník

Umění Tech-

nika

Jiné

Navštívil jste někdy Izrael?

Ano Ne

Kde se nachází Izrael?

Jihovýchodní Asie Blízký východ Afrika Jižní Amerika

Které náboženství je nejvíce zastoupené v Izraeli?

Judaismus Izraelští

drúzové

Křesťanství Samaritáni Islám Bahaismus Nevím

Jaká je podle Vás politicko – náboženská situace v Izraeli?

Bezpečná Nebezpečná Existuje zde malé bezpečnostní riziko Nevím

Jaké je hlavní město Izraele?

Jeruzalém Ramalláh Eilat Haifa Tel Aviv Nevím

Co Vás nejvíce láká/lákalo k návštěvě Izraele?

Kulturně-histo-

rické památky

Náboženské

důvody

Přírodní,

krajinné prvky

Relaxace Nebezpečné

lokality

Jiné Nevím

Příloha č. 1

Jaká lokalita je pro Vás

nejlákavější?

Ohodnoťte stupnicí do 1

nejlákavější po 7 nezají-

mavé.

Jeruzalém

Masada

Galilejské jezero

Baníjaský vodopád

Bejt Še´an

Timna

Bejt Guvrin

Caesarea Přímořská

Jericho

Mrtvé moře

Betlém

Nazaret

Akko

Megiddo

Kdybyste měl/a navštívit pouze jedno město v Izraeli/Palestině, které by to bylo?

Jeruzalém Nazaret Tiberias Tel-

Aviv

Haifa Eilat Jericho Betlém Safed Jiné

Dokázal/la byste si přestavit návštěvu Izraele s vynecháním Jeruzaléma?

Určitě ne Určitě ano Nevím

Na seznamu UNESCO je v Izraeli hned 8 památek, byl by pro Vás zajímavý i bez

nich?

Ano Ne Nevím