# POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Daniel Zlesák

**Název práce:** Komparace předpokladů rozvoje cestovního ruchu ve vybraných regionech světa

**Autor posudku:** Doc.dr. Jiří Štyrský, CSc.

**Cíl práce:** Autor na základě solidních vlastních zkušeností s pobytem v Izraeli stanovil základní cílem své práce porovnat běžné programy cestovních kanceláří, které nabízejí kulturně poznávací zájezdy do Izraele s vlastní cestovatelskou zkušeností, kdy autor doporučuje méně známé a neprávem opomíjené lokality, které mají důležitý turistický potenciál.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

## Dílčí připomínky a náměty:

Práce svědčí o velké osobní zkušenosti autora i o jeho zájmu o studovanou oblast. Je rozumné, že obsahem příloh jsou další základní pojmy, které jsou pro pochopení situace nezbytné. Rovněž uvedený podrobný místopisný seznam památek má inspirativní charakter. (Tabgha, Jardenit, Dimona) a fotogalerie autora je originálním doplňkem práce.

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Autor vypracoval přehlednou práci značného rozsahu (94 stran). Struktura práce odpovídá metodologickým požadavkům, které jsou na tento typ geografických prací kladeny. v metodologické části práce autor formuluje výzkumné otázky a hypotézy, které korespondují s cílem práce. práce je velmi originální a je typická svou přehledností a dokazuje velkou osobní zkušenost autora. Klíčová slova jsou úsporně charakterizována s využitím příslušné teoretické literatury, což je také zdůrazněno výběrem prací v literární rešerši i v seznamu zdrojů, kde bych zdůraznil titul "Jak byl vynalezen židovský národ" S.SAND 2015!!!! Informační minimum o Izraeli má velmi současné statistické údaje a nechybí ( a to je obzvlášť cenné) údaje o PALESTINĚ! Složitě dějiny oblasti jsou pojednány přehledně a v nezbytném rozsahu. Praktická část práce se zabývá ověřování hypotéz dotazníkovým šetřením řízenými rozhovory, včetně rozhovoru s palestinským průvodcem.(str.43-44).Kapitola "Závěry a doporučení" zdůrazňuje myšlenku hledání a tvorby "náhradních" programů.

### **Otázky k obhajobě:**

1. Komentujte při obhajobě graf.č.1 na str.16.
2. Zdůvodněte nezbytnost návštěvy pevnosti Masada a parku Ein Gedi.

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka:A - výborně**

**V Hradci Králové, dne 9. května 2016**

---

**podpis**